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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                 

Số: 741/GDĐT-TrH 

 

Quận 3, ngày 09 tháng 10 năm 2019 
  

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi giải toán trên máy tính Casio  

cấp Quận năm học 2019 – 2020 
 

Căn cứ công văn 3610/GDĐT-TrH ngày 04 tháng 10 năm 2019 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Hồ Chí Minh về kì thi học sinh giỏi 

giải toán trên máy tính Casio cấp thành phố năm học 2019 – 2020. 

Căn cứ kế hoạch năm học 2019 – 2020, Phòng GDĐT Quận 3 tổ chức thi 

giải toán trên máy tính Casio cấp Quận như sau: 

I. MỤC ĐÍCH:  

Tổ chức tuyển chọn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho những em học 

sinh có khả năng giải toán trên máy tính Casio để chuẩn bị cho kì thi học sinh 

giỏi giải toán trên máy tính Casio cấp thành phố năm học 2019 – 2020. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Nội dung thi: 

a) Đối tượng tham dự:  

- Học sinh các lớp 8, 9 có học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên, điểm trung 

bình môn Toán trong năm học 2018 – 2019 từ 8,0 trở lên; học sinh trong đội 

tuyển toán của các trường, có năng khiếu và ham thích việc giải toán trên máy 

tính cầm tay. 

- Số lượng: Mỗi trường THCS chọn tối đa 10 học sinh. 

b) Thời gian – địa điểm:  

- Thời gian: 8g00 ngày 26/10/2019. 

- Địa điểm: Trường THCS Kiến Thiết (số 223/4 Nguyễn Đình Chiểu, 

phường 5, Quận 3, Tp. Hồ Chí Minh). 

c) Các loại máy được sử dụng trong phòng thi: 

Học sinh được phép mang vào phòng thi các loại máy: Casio fx-500MS, 

ES; Casio fx-570MS, ES PLUS; Casio fx-500 VNPLUS; Vinacal VN-500MS, 

570MS, Vinacal-570 ES Plus và Vinacal-570MS New, Casio fx-570 VNPLUS, 

Casio fx-580VNX. 

d) Nội dung thi: 

- Đề thi được cho dưới hình thức trắc nghiệm (điền kết quả) và thời gian 

làm bài là 60 phút. 
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- Nội dung đề thi nằm trong chương trình hiện hành môn Toán của cấp 

THCS bao gồm các phần:  

 Số học: Các bài toán về tìm số dư trong phép chia, UCLN và BCNN, 

số chính phương, dãy số, liên phân số, tìm chữ số thập thứ n,… 

 Đại số: Các bài toán về giải phương trình nghiệm nguyên, giải phương 

trình và hệ phương trình, tính giá trị của biểu thức,… 

 Hình học: Các bài toán về giải tam giác, tứ giác, tính toán các yếu tố 

của tam giác, tứ giác. 

 Toán thực tế: Bài toán về lãi suất, dân số, chuyển động, có nội dung 

hình học,…. 

e) Cơ cấu giải thưởng:  

- Cá nhân: 1 giải nhất; 2 giải nhì; 3 giải 3; 4 giải khuyến khích. 

- Đồng đội: 1 giải nhất, 1 giải nhì. 

(Giải thưởng đồng đội chỉ xét cho đội nào có số lượng dự thi từ 4 HS trở lên). 

- Quà lưu niệm cho học sinh dự thi. 

- Tất cả học sinh dự thi Học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp 

thành phố được công nhận là Học sinh Giỏi cấp Quận năm học 2019 – 2020. 

f) Ban tổ chức:  

- Bà Dương Hữu Nghĩa    – Phó Trưởng phòng GDĐT  : Trưởng ban 

- Bà Lâm Hồng Lê Phy – Phó Hiệu trưởng trường Kiến Thiết :Thành viên 

- Ông Đỗ Quang Vinh    – Hội đồng bộ môn Toán  : Thành viên 

- Ông Lê Thái Bảo – Hội đồng bộ môn Toán  : Thành viên 

2. Kế hoạch bồi dưỡng: 

- Sau khi có kết quả, Phòng GDĐT sẽ thành lập đội tuyển cấp quận và 

bắt đầu bồi dưỡng từ tháng 11/2019 đến ngày thi cấp thành phố. 

- Thời gian: Từ ngày 01/11/2019 đến ngày 04/01/2020 vào các ngày thứ 

sáu, thứ bảy hàng tuần. 

- Địa điểm: Trường THCS Kiến Thiết (223/4 Nguyễn Đình Chiểu, 

Phường 5, Quận 3, thành phố Hồ Chí Minh). 

- Hỗ trợ kinh phí: 400.000 đồng/học sinh. 

3. Phân công giáo viên dạy bồi dưỡng: 

- Ông Lê Thái Bảo – Hội đồng bộ môn Toán   

- Bà Huỳnh Thị Yến Nguyệt – Hội đồng bộ môn Toán   

- Ông Đỗ Quang Vinh    – Hội đồng bộ môn Toán   

- Ông Nguyễn Ngọc Phương Giao – Hội đồng bộ môn Toán   
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với các trường: 

- Rà soát, lập danh sách và bồi dưỡng học sinh dự thi.  

- Trường đăng ký danh sách học sinh dự thi cấp Quận trên cổng thông tin 

điện tử của Sở GDĐT trước ngày 16/10/2019 (Học sinh mang theo thẻ học sinh 

khi đi thi). 

- Trường tạo điều kiện và hỗ trợ học sinh đi học bồi dưỡng đầy đủ. Trong 

quá trình học, nếu học sinh vắng phải có sự đồng ý của nhà trường. 

2. Đối với giáo viên phụ trách:  

- Có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, sách tham khảo, đảm bảo chất lượng 

dạy và học.  

- Thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng. Kiểm 

diện và báo với nhà trường các học sinh vắng. 

3. Đối với học sinh:  

- Đi thi, đi học đúng giờ, mặc đồng phục học sinh. Tham gia học tập 

nghiêm túc. 

  - Thực hiện nội qui lớp học. 

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi giải toán trên 

máy tính Casio cấp Quận năm học 2019 – 2020, đề nghị Hiệu trưởng triển khai 

thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận:      
- Như trên; 

- Phòng GDTrH – Sở GDĐT;   

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;         

- Lưu VT, Tổ PT. 

 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
Dương Hữu Nghĩa 
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CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

“GIẢI TOÁN NHANH BẰNG MÁY TÍNH CASIO” 

 
1)    CÁ NHÂN : 

-   1 GIẢI NHẤT 

-   2 GIẢI NHÌ 

-   3 GIẢI BA 

-   9 GIẢI KHUYẾN KHÍCH. 

 

2)    ĐỒNG ĐỘI : 
-   1 GIẢI NHẤT + 1 CỜ LƯU NIỆM. 

-   1 GIẢI NHÌ  + 1 CỜ LƯU NIỆM. 

(Giải thưởng đồng đội chỉ xét đội nào có số lượng dự thi từ 4 học sinh trở lên.) 

 

3)    QUÀ LƯU NIỆM CHO HỌC SINH DỰ THI: 

-   Dụng cụ học tập cho học sinh. 

 

 

          

 


